
Постановление Администрации Глушковского района Курской области №424 от 14.10.2022 г. " Об
одобрении прогноза социально-экономического развития Глушковского района Курской области на

2023 год и плановый период 2024-2025 годов"

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА  
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 октября 2022 года  № 424

 
Об одобрении прогноза социально-экономического развития Глушковского района
Курской области
на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов
 
  В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением
Администрации Курской области  от 28.04.2022 года № 487-па «О разработке прогноза социально-
экономического развития Курской области и проекта областного бюджета на 2023 год и плановый
период 2024 и 2025 годов», Постановлением Администрации Глушковского района Курской области
 от 7 сентября 2020 г. №  388 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-
экономического развития Глушковского района Курской области» (в редакции №269 от 02.07.2021 г.)
Администрация Глушковского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития Глушковского района Курской
области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого заместителя Главы
Администрации Глушковского района по финансовой политике.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
 
 
Глава Глушковского района
Курской области                                                                          П.М. Золотарев
 
 
 
 
Приложение
к Постановлению Администрации Глушковского района Курской области
от «14» октября  2022 г.
№ 424
 
 
ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Глушковского района Курской области  на 2023 год и
на плановый период 2024 и 2025 годов
 
Прогноз социально-экономического развития Глушковского района Курской области на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов (далее – прогноз) разработан в соответствии с Федеральным
законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,
Постановлением Администрации Курской области от 28.04.2022 №  487-па «О разработке прогноза



социально-экономического развития Курской области и проекта областного бюджета на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов» и Постановлением Администрации Глушковского района
Курской области от 07.09.2020 года № 388 «О порядке разработки прогноза социально-
экономического развития Глушковского района Курской области  на основе:
основных параметров сценарных условия базового варианта прогноза социально-экономического
развития Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов;
предложений участников разработки прогноза социально- экономического развития Глушковского
района Курской области с учетом проведенного в июне 2022 года согласования с отраслевыми
комитетами Администрации Курской области основных показателей прогноза социально-
экономического развития на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (в двух вариантах),
отражающих динамику развития Курской области за предыдущие годы, ожидаемые итоги социально-
экономического развития области за 2022 год, социально-демографические процессы, тенденции их
развития и другие условия функционирования экономики и социальной сферы в Курской  области;
статистической информации, данных предприятий и организаций района.
 
1. Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития Глушковского района
Курской области и ожидаемые итоги социально-экономического развития Курской
области за 2022 год
Среднегодовая численность населения в целом по Глушковскому району Курской области за 2021 год
сложилась на уровне 17 768  человек (в 2020 году – 18 136 человек).
Индекс промышленного производства по итогам 2021 года составил 95,2% к 2020 году (по Курской
области  – 110,1%), в том в обрабатывающих отраслях – 96,2%(по Курской области – 118,1%); в
водоснабжении, водоотведении, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по
ликвидации загрязнений – 83,9%.
В 2021 году хозяйствами всех категорий произведено валовой продукции сельского хозяйства в
объеме 3 млрд. 599 млн. рублей. Индекс производства продукции сельского хозяйства составил 85,4%
(по Курской области – 88,3%).
В 2021 году в хозяйствах всех категорий валовой сбор зерна (в весе после доработки) по сравнению с
предыдущим годом увеличился на 2,8% и составил 141 тыс. 355 тонн. Валовой сбор сахарной свеклы
составил 181 тыс. 430 тонн со снижением на 14,3% к 2020 году.
В хозяйствах всех категорий произведено скота и птицы на убой (в живом весе) 12 тыс. 138 тонн
(90,0%), молока – 12 тыс. 308 тонн (105,9%).
Инвестиции в основной капитал по предварительным данным освоены в сумме 710 млн. 831 тысяча
рублей. Индекс физического объема составил 71,5%.
Сданы в эксплуатацию жилые дома площадью 5 тыс. 902 кв. метра (64,4% к уровню 2020 года).
В 2021 году наблюдается рост таких показателей потребительского рынка как индекс физического
объема оборота розничной торговли - 102,6% (по Курской области – 105,0%), объема платных услуг –
111,9% (по Курской области – 106,4%), и снижение оборота общественного питания – 65,5% (по
Курской области  – 109,1%).
С ростом на 7,3% выросла среднемесячная заработная плата одного работника (по Курской области 
– рост на 12,5%).
В 2022 году, сложилась неблагоприятная  геополитическая ситуация, в связи с чем ООО «Теткинский
сахарный завод» не работает. Эта ситуация повлияла на достижение плановых показателей. В июне
2022 года планировалось произвести сахара в объеме 48467 тонн и получить выручку от реализации 
2 млдр. 293 миллиона рублей.  В связи с тем, что сахарный завод не работает  данные показатели
достигнуты не будут.
Сельское хозяйство является приоритетной сферой экономики района, формирующей
агропродовольственный рынок, продовольственную безопасность, трудовой потенциал сельских
территорий.
В январе-сентябре 2022 года в хозяйствах всех категорий, произведено скота и птицы на убой (в
живом весе) 7568 тонн, молока – 7797 тонн.
По состоянию на 1 октября 2022 года в хозяйствах всех категорий, по оперативной информации,
намолочено 86 тыс. 430 тонн зерновых культур, с урожайностью 64,3 ц/га.



В текущем году намечено произвести не менее 159 тысяч тонн зерна в весе после доработки (112,4%
к 2021 году),сахарной свеклы – 219 тысяч 400 тонн (120,9% к 2021 году).
В 2022 году ожидается произвести 11 тыс. 795 тонн скота и птицы на убой в живом весе и 12 тыс.
100  тонн молока.
По оценке 2022 года намечено произвести продукции сельского хозяйства в объеме 4 млрд. 209
миллионов рублей. Индекс производства продукции сельского хозяйства ожидается на уровне
100,4%.
По оценке 2022 года ожидается освоение 715 миллионов 556 тысяч рублей инвестиций в основной
капитал или 90,36% к уровню 2021 года в сопоставимых ценах (по Курской области – 84,8%).
В январе-июне 2022 года оборот розничной торговли составил 747 млн. 117 тыс. рублей или 98,0 % к
январю-июню 2021 года.
Оборот общественного питания в январе-июне 2022 года составил 87 тыс. рублей или 36,5% к
январю-июню 2021 года.
По оценке в 2022 году ожидается индекс физического объема оборота розничной торговли на уровне
102,7%, оборота общественного питания – 98,0%, объема платных услуг –100,0%.
В 2022 году прибыль оценивается в сумме 1 млрд. 664 млн. рублей со снижением на 16% к 2021 году.
Сокращение суммы прибыли организаций обусловлено снижением показателей «обрабатывающие
производства» на 39% к уровню 2021 года.
По оценке 2022 года прогнозируется рост фонда начисленной заработной платы и среднемесячной
номинальной начисленной заработной платы работников организаций на 3,9% и 7,0% соответственно
к уровню 2021 года; среднесписочная численность работников организаций снижается на 5% к
уровню 2021 года.
В целях улучшения качества жизни населения и обеспечения прав работников на достойную оплату
труда Администрацией Глушковского района Курской области ежегодно принимаются нормативные
правовые акты, предусматривающие повышение уровня оплаты труда до установленных целевых
показателей. В 2022 году работа по повышению уровня среднемесячной заработной платы
проводится в рамках постановления Администрации Глушковского района Курской области от
22.07.2022 года №320.
 
2. Определение и описание вариантов исходных условий и характеристик социально-
экономического развития Глушковского района Курской области на среднесрочный
период
Разработка прогноза социально-экономического развития Курской области осуществлялась на
вариативной основе.
Прогноз инфляции в 2022 году ожидается до 12,4%. В 2023 году показатель ожидается на уровне
5,5%, а в дальнейшем – 4%.
Базовый вариант характеризует наиболее вероятный сценарий развития экономики с учетом
ожидаемых внешних условий и эффективной реализации всего комплекса принимаемых
федеральными и региональными органами власти мер по поддержке экономики. Предполагается
адаптация экономики к новым условиям и переход к восстановительному росту.
Развитие Курской области в данном варианте будет происходить на основании сложившихся
социально-экономических тенденций в регионе и предполагает умеренный рост экономики.
Базовый вариант прогноза агропромышленного комплекса предполагает, что развитие будет
осуществляться в относительно благоприятных условиях, что позволит в большей степени
использовать имеющийся потенциал, в том числе в рамках развития действующего производства.
Консервативный вариант предполагает более глубокий спад экономики в условиях более жесткого
применения санкционного режима и более медленной перестройки производственно-логистических
цепочек. В консервативном варианте будет наблюдаться более существенное снижение цен на
товары российского экспорта.
Вариант предполагает низкую инвестиционную активность, ухудшение настроений экономических
агентов, в том числе влияние проводимой частичной мобилизации на рынок труда.
Консервативный вариант прогноза развития агропромышленного комплекса предполагает, что
возможности развития сельскохозяйственных товаропроизводителей будут ограничены за счет
неблагоприятного влияния факторов внешней среды. Неблагоприятные условия рыночной



конъюнктуры, закредитованность хозяйствующих субъектов могут привести к ухудшению
финансового состояния предприятий и приостановке реализации ряда инвестиционных проектов.
Для формирования проекта бюджета Глушковского района Курской области выбран базовый вариант
прогноза.
 
3. Направления социально-экономического развития Глушковского района Курской
области и целевые показатели двух вариантов среднесрочного прогноза, включая
количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического
развития
Социально-экономическая политика Глушковского района Курской области на перспективу будет
определяться на основе приоритетов, сформулированных в Указе Президента Российской Федерации
от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской
Федерации на период до 2024 года» и основных стратегических документах Глушковского района
Курской области.
Основные направления развития Курской области согласуются с направлениями развития Российской
Федерации, национальными целями и ключевыми приоритетами, которые определены Указами
Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года №  204 «О национальных целях и
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 2020
года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».
Основным механизмом реализации приоритетных направлений будет выполнение мероприятий
муниципальных программ Глушковского района Курской области (перечень муниципальных программ
Глушковского района Курской области приведен в разделе 4 «Основные параметры государственных
программ Курской области» в таблице №2).
Основные показатели прогноза социально-экономического развития Глушковского района Курской
области по двум вариантам представлены в таблице № 1.
 

Таблица № 1
 
Показатели прогноза социально-экономического развития
Глушковского района Курской области на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов
 

Показатели Ед.
изм.

отчет оценка Прогноз

2021
год

2022год 2023 год 2024 год

Консервативный Базовый Консервативный Базовый

Объем отгруженных
товаров в
действующих  ценах

Млн.
руб.

4058,1 4639,3 4798,1 4817,0 4992,7 5032,0

Индекс
промышленного
производства

% 95,2 105,0 100,2 100,6 100,2 100,6

Индекс дефлятор опт.
цен пром. произв.

% 132,6 108,9 103,2 103,2 103,8 103,8

Объем производства
этилового спирта

Тыс.
дкл.

3357 3357 3357 3363 3357 3373

Объем производства
сахарного песка

тонн 44553 48467 48660 48937 48903 49409



Показатели Ед.
изм.

отчет оценка Прогноз

2021
год

2022год 2023 год 2024 год

Консервативный Базовый Консервативный Базовый

Объем производства
и реализации
подакцизного
этилового спирта

Тыс.
дкл.

101,7 47 25 30 25 30

Объем реализации
сельскохозяйственной
продукции
собственного
производства

Млн.
руб.

3598,8 4209,1 4602,6 4687,2 4876,0 5073,3

Темп роста
(снижения)

% 85,4 100,4 101,4 102,2 101,7 103,5

Индекс дефлятор 
цен

% 106,7 116,5 107,8 109,0 104,2 104,6

Объем работ
выполненных по виду
деятельности
«Строительство»

Млн.
руб.

0,154 0 0 0 0 0

Индекс физического
объема

% 0,9 0 0 0 0 0

Индекс дефлятор % 110,7 0 0 0 0 0

Ввод в эксплуатацию
жилых домов

Кв.
м.

 8136 8800 8903 9200 9355

Объем инвестиций в
основной капитал

Млн.
руб.

710,831 715,556 733,752 1189,2 411,221 486221,2

Индекс физического
объема

% 71,5 90,36 95,75 155,61 53,02 38,83

Индекс дефлятор % 107,4 111,4 107,1 106,8 105,7 105,3

Объем инвестиций в
основной капитал, за
исключением
бюджетных средств

Млн.
руб.

660,864 598,683 566,8 975,209 354,9 429,9

Индекс физического
объема

% 74,22 81,32 88,4 152,52 59,24 41,86

Индекс дефлятор % 107,4 111,4 107,1 106,8 105,7 105,3

Оборот розничной
торговли (по крупным
и средним
организациям)

Млн.
руб.

1446,3 1763,1 1995,7 1997,4 2049,2 2158,1

Индекс физического
объема

% 102,6 102,7 101,0 102,8 101,3 102,9



Показатели Ед.
изм.

отчет оценка Прогноз

2021
год

2022год 2023 год 2024 год

Консервативный Базовый Консервативный Базовый

Индекс дефлятор % 108,0 118,7 108,7 110,2 104,5 105,0

Оборот
общественного
питания (по крупным
и средним
организациям)

Млн.
руб.

5,9 6,7 7260,2 7,3 7,6 7,7

Индекс физического
объема

% 65,5 98,0 100 100,1 100 100,2

Индекс дефлятор % 106,7 116,5 107,8 109,0 104,2 104,6

Объем платных услуг
(по крупным и
средним
организациям)

Млн.
руб.

172,0 189,0 200,6 201,5 208,8 210,6

Индекс физического
объема

% 111,9 100 100 100,1 100 100,2

Индекс дефлятор % 104,3 109,9 106,1 106,5 104,1 104,3

Фонд начисленной
заработной платы

Млн.
руб.

1572,5 1634,6 1703,2 1718,0 1791,7 1813,2

Темп роста
(снижения)

% 101,9 103,9 104,2 105,1 105,2 105,5

Среднесписочная
численность

Чел. 4397,0 4241,5 4241,5 4251,5 4251,5 4251,5

Темп роста
(снижения)

% 95,0 97,1 100 100,0 100,0 100,0

Среднемесячная
заработная плата

Руб. 30006,7 32114,8 33463,7 33753,5 35201,7 35625,0

Темп роста
(снижения)

% 107,3 107,0 104,2 105,1 105,2 105,5

Финансовый
результат по полому
кругу организаций

Млн.
руб.

1706,2 1639,4 1624,3 1686,6 1664,6 1720,03

Прибыль прибыльных
организаций,
применяющих общую
систему
налогообложения

Млн.
руб

1883,6 1576,2 1560,9 1623,2 1600,9 1656,4

 
Промышленность



Промышленный сектор района представлен предприятиями пищевой и перерабатывающей
промышленности.
Ведущими предприятиями отрасли являются ООО «Тетикнский сахарный завод» (48% в общем
объеме произведенной продукции)  и ООО «КурскПродукт» (51% в общем объеме произведенной
продукции).  Предприятия расположены в п. Теткино Глушковского района. В связи со
складывающейся неблагоприятной геополитической обстановкой ООО «Теткинский сахарный завод»
не работает, а ООО «КурскПродукт» работает не на полную мощность.
По базовому варианту индекс промышленного производства  прогнозируется в 2023-2025 году на
уровне 100,6%; по консервативному варианту в 2023 -2024 годах  – 100,2%, в 2025 году – 100,3%.
 
Производство и реализация подакцизных товаров
В районе производство и реализацию подакцизного этилового спирта осуществляет одно предприятие
ООО «КурскПродукт». В прогнозных 2023-2025 годах по базовому варианту объем производства
подакцизного этилового спирта составит 30 тысяч декалитров по каждому году. По консервативному
варианту – 25 тысяч декалитров.
 
Сельское хозяйство
Аграрная политика Курской области направлена на дальнейшее увеличение объемов производства и
реализации качественной сельскохозяйственной продукции, расширение сырьевой базы
перерабатывающих предприятий и обеспечение населения продовольствием.
Созданный в предыдущие годы производственно-технический и кадровый потенциал, а также
принимаемые меры по развитию сельскохозяйственной отрасли при благоприятных климатических
условиях позволяют прогнозировать положительную динамику роста производства
сельскохозяйственной продукции.
В растениеводстве продолжится освоение интенсивных технологий, базирующихся на использовании
нового поколения тракторов и сельскохозяйственных машин, увеличение объема внесения
минеральных удобрений, осуществление перехода на посев семян перспективных высокоурожайных
сортов и гибридов.
Объем производства сельскохозяйственных культур будет увеличен за счет дальнейшего внедрения и
применения передовых, ресурсосберегающих агротехнологий в комплексе с обновлением машинно-
тракторного парка АПК; реорганизации растениеводства с ориентиром на передовые методы работы с
землей, техникой, сортами, средствами химизации и защиты растений; оптимизации посевных
площадей.
В 2023-2024 годах валовой сбор зерна (в весе после доработки) планируется в объеме 162,0-166,2
тысяч тонн соответственно, в 2025 году запланировано произвести зерна в объеме 170,5 тыс. тонн.
В 2023-2024 годах намечено произвести 195,5 тысяч тонн и 195,9 тыс. тонн сахарной свеклы
соответственно, в 2025 году – 205 тыс. тонн.
Производство скота и птицы на убой в живом весе в 2023-2025 годах планируется на уровне 11,8 тыс.
тонн.
Производство молока в 2023-2025 годах планируется в объеме 12,2 тыс. тонн.
По базовому варианту в 2023 году объем реализации сельскохозяйственной продукции
прогнозируется в сумме 4 млрд. 687 млн рублей с ростом на 2,2% к 2022 году, в 2024 году – в сумме 5
млрд. 73 млн. рублей с ростом на 3,5%, в 2025 году – в сумме 5 млрд. 490 млн. рублей с ростом на
4,1%.
По консервативному варианту в 2023 году объем реализации сельскохозяйственной продукции
прогнозируется в сумме 4 млрд. 602 млн. рублей (101,4% к 2022 году), в 2024 году – 4 млрд. 876 млн.
рублей (101,7% к 2023 году), в 2025 году – 5 млрд. 169 млн. рублей (102% к 2024 году).
Стратегической задачей агропромышленного комплекса на перспективу остается увеличение
производства качественной, конкурентоспособной и необходимой рынку продукции растениеводства
и животноводства.
 
Инвестиции



В среднесрочной перспективе наибольший объем капиталовложений прогнозируется в отраслях
«сельское хозяйство» и «обрабатывающие производства».
  На 2023 год подана заявка на софинансирование строительства автодороги д. Шагарово
Нижнемордокского сельсовета Глушковского района протяженностью 1,871 км  в рамках реализации
муниципальной программе «Развитие транспортной системы в Глушковском районе Курской области».
Стоимость проекта 47 млн. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета 44,65 млн.
рублей.  
  В рамках национального проекта «Демография» по муниципальной программе «Социальная
поддержка граждан в Глушковском районе Курской области» на 2022-2024 годы планируется
строительство трех домов для детей сирот, за счет средств областного бюджета, стоимость работ
28,589 млн. рублей.
Также по национальному проекту «Демография» по  государственной программе Курской области
«Социальная поддержка граждан в Курской области» в 2022-2024 годах запланировано
строительство  жилых корпусов ОБУССОКО «Глушковский интернат» мощность 70 койко-мест
стоимостью 94 млн. 93 тысячи рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 51 млн.
940 тысяч рублей, областного бюджета 4 млн. 730 тысяч рублей.
Образовательные учреждения района принимают участие в реализации национального проекта
«Образование».
В 2023-2024 годах запланирована реализация мероприятий в рамках федерального проекта
«Современная школа», «Цифровая образовательная среда».
В рамках региональной программы «Модернизация первичного звена здравоохранения Курской
области» в 2023 году запланировано строительство четырех ФАП-
ов взамен существующих (Нижнемордокский ФАП, ФАП ст. Глушково, Дроновский ФАП,
Краснооктябрьский ФАП), стоимость строительства 29 млн. 992 тысячи рублей. В рамках этой
программы в 2023 году планируется комплексный капитальный ремонт поликлиники ОБУЗ
«Глушковская ЦРБ», стоимость работ 72 млн. 189 тысяч рублей и капитальные ремонты трех
врачебных амбулаторий и шести ФАПов, стоимость работ 3 млн. 715 тысяч рублей.
В 2022 году планируется ввести  8136 м2, в 2023 году – 8903 м2 , в 2024 году - 9355 м2 и 9355 м2 в
2025 году, и это все индивидуальное жилищное строительство.
   В прогнозных 2023-2025 годах по базовому варианту объем инвестиций в основной капитал
составит 1189,162 млн. рублей с темпом  155,61%, 486,221 млн. рублей с темпом 38,83% и 457,5 млн.
рублей с темпом 89,78%  соответственно по годам.
По консервативному варианту  объем инвестиций в основной капитал в прогнозных 2023-2025
годах планируется 733,753 млн. рублей с темпом 95,75%, 411,221 млн. рублей с темпом 53,02%  и
392,0 млн. рублей с темпом  90,87% соответственно.
 
Потребительский рынок товаров и услуг
В Глушковском районе сформирована обновленная инфраструктура потребительского рынка, созданы
условия для ее развития.
В прогнозных 2023-2025 годах по базовому варианту оборот розничной торговли прогнозируется с
ростом 102,8%, 102,9% и 103% соответственно по годам, оборот общественного питания с ростом
100,1%, 100,2% и 100,3% , объем платных услуг, оказываемых населению, с ростом 100,1%, 100,2%
и 100,3%.
В консервативном варианте  в 2023-2025 годах прогнозируется оборот розничной торговли с ростом
101%, 101,3% и 102% соответственно по годам, оборот общественного питания 100% к уровню 2022
года, объем платных услуг, оказываемых населению на уровне 100% к 2022 году.
Малое и среднее предпринимательство
По итогам 2021 года среднесписочная численность работников на предприятиях малого и среднего
предпринимательства составила 720 человек (100 к уровню 2020 года), доля среднесписочной
численности работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства в общей
численности занятого населения – 17% .
Число субъектов малого и среднего предпринимательства в 2020 году составило 488, в 2021 году –
455, за 9 месяцев 2022 года 433. Наблюдается тенденция к сокращению субъектом МСП на фоне
неблагоприятной эпедимиалогической обстановке в связи с распространением коронавирусной



инфекции и сложной геополитической обстановкой. Однако на фоне снижения количества субъектов
МСП, наблюдается рост числа зарегистрированных «самозанятых». За 9 месяцев 2022 года
зарегистрировано 436 самозанятых граждан с ростом на 34%. 
 
Финансовые результаты
В 2023 году по базовому варианту прибыль прогнозируется в сумме 1 млрд. 711 млн. рублей, по
консервативному варианту – в сумме 1 млрд. 649 млн. рублей.
По базовому варианту в 2024 году прибыль прогнозируется в сумме 1 млрд. 745 млн. рублей (102,0%
к 2023 году), в 2025 году – 1 млрд. 785 рублей (102,3% к 2024 году).
По консервативному варианту в 2024 году прибыль прогнозируется в сумме 1млрд. 689 млн. рублей
(102,4% к 2023 году), в 2025 году – 1 млрд. 719 млн. рублей (101,8% к 2024 году).
 
Уровень жизни
Одним из ключевых индикаторов уровня жизни населения является величина заработной платы. 
В бюджетном секторе в части оплаты труда для отдельных категорий работников (врачей, среднего и
младшего медицинского персонала, преподавателей вузов, работников науки и культуры и т.д.) будет
продолжена работа по сохранению достигнутых соотношений их средней заработной платы к
среднемесячному доходу от трудовой деятельности, закрепленных в указах Президента Российской
Федерации 2012 года.
По прогнозным расчетам фонд начисленной заработной платы в 2023-2025 годах по консервативному
варианту возрастет на 4,2%, 5,2%, 5,5%, соответственно, до 1 млрд. 891 млн. рублей в 2025 году; по
базовому – на 5,1%, 5,5%, 5,9%, соответственно, до 1 млрд. 920 млн. рублей в 2025 году.
Среднесписочная численность работников организаций в прогнозных 2023-2025 годах останется на
уровне 2022 года.
В 2023 году по консервативному варианту прогнозируется среднемесячная начисленная заработная
плата работников организаций в сумме 33463,7 рублей (104,2% к 2022 году), в 2024 году – 35201,7
рублей (105,2% к 2023 году), в 2025 году – 37147 рублей (105,5% к 2024 году).
По базовому варианту в 2023 году среднемесячная начисленная заработная плата работников
организаций прогнозируется в сумме 33753,5 рублей (105,1% к 2022 году), в 2024 году – 35625,0
рубля (105,5% к 2023 году), в 2025 году – 37721,6 рублей (105,9% к 2024 году).
 
4. Основные параметры муниципальных программ Глушковского района Курской области
В Глушковском районе в 2021 году осуществлялась реализация 18 муниципальных программ. На их
реализацию фактически израсходовано 674 миллиона  рублей.
В 2022 году осуществляется реализация 18 муниципальных программ Глушковского района  Курской
области.
В 2023-2025 годах реализация 18 муниципальных программ Глушковского района Курской области
будет продолжена. Основные параметры муниципальных программ на 2021-2023 годы будут уточнены
после принятия Решения Представительного Собрания Глушковского района Курской области о
бюджете Глушковского района Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
Перечень муниципальных программ Глушковского района Курской области по состоянию на
01.11.2022 представлен в таблице  2.
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Таблица 2
 
Перечень муниципальных программ Глушковского района 
 Курской области
(по состоянию на 01.11.2022)
 

Муниципальные программы

1 Развитие культуры в Глушковском районе Курской области

2 Социальная поддержка граждан в Глушковском районе Курской области

3 Развитие образования в Глушковском районе Курской области

4 Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсам
Глушковского района Курской области

5 Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
Глушковского района Курской области

6 Охрана окружающей среды в муниципальном образовании
«Глушковский район» Курской области

7 Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Глушковского района Курской области

8 Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и
оздоровления детей, развитие физической культуры и спорта в
Глушковском районе Курской области

9 Развитие муниципальной службы в Глушковском районе Курской
области

10 Сохранение и развитие архивного дела в Глушковском районе Курской
области

11 Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в
Глушковском районе Глушковского района Курской области и
безопасности дорожного движения

12 Комплексная межведомственная программа профилактики преступлений
и иных правонарушений в Глушковском районе Курской области

13 Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных
объектах в Глушковском районе Курской области



14 Повышение эффективности управление финансами Глушковского
района Курской области

15 Развитие экономики Глушковского района Курской области

16 Содействие занятости населения Глушковского района Курской области

17 Формирование законопослушного поведения участников дорожного
движения на территории Глушковского района Курской области на 2020-
2022 годы

18 Развитие информационного общества в Глушковском районе Курской
области

 

 


